
 
COMUNE di POZZONOVO 

Provincia di Padova 
--==ooOoo==-- 

Copia 

DETERMINAZIONE N. 191  
del 19/08/2024 

 
AREA 3^ - TECNICA             

Oggetto: INCARICO PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA AGGIORNATA, PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITÀ, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, 
REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI 
PERCORSI CICLO-PEDONALI LUNGO LE VIE FAVARO, FANZAGHE E TEZZON”. CUP 
E15G22000100009 CIG B2C528100C 

 
RICHIAMATO il Provvedimento Sindacale n. 16 del 27.12.2023, relativo alla nomina del 
sottoscritto in qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa dell’AREA TECNICA; 
 
VISTE:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto l’approvazione della nota di aggiornamento del DUP del triennio 2024-2026;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione finanziario del triennio 2024-2026;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto l'approvazione del PEG del triennio 2024-2026”; 
 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 51 del 30.04.2022 di approvazione in linea tecnica del progetto 
definitivo di fattibilità tecnico-economica dei lavori di “REALIZZAZIONE DI PERCORSI CICLO-
PEDONALI LUNGO LE VIE FAVARO, FANZAGHE E TEZZON”, redatto dall’Ufficio Tecnico Lavori 
Pubblici del Comune di Pozzonovo, dell’importo complessivo di € 700.000,00, di cui € 455.000,00 
per lavori ed e 245.000,00 per somme in diretta amministrazione; 
 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 75 del 23.09.2022 di approvazione dell’aggiornamento in linea 
tecnica del progetto definitivo di fattibilità tecnico-economica dei lavori di “REALIZZAZIONE DI 
PERCORSI CICLO-PEDONALI LUNGO LE VIE FAVARO, FANZAGHE E TEZZON”, redatto 
dall’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici del Comune di Pozzonovo, dell’importo complessivo di € 
700.000,00, di cui € 473.000,00 per lavori ed e 227.000,00 per somme in diretta amministrazione; 
 
VISTO che la Regione del Veneto con D.G.R.V. n° 940 del 2 agosto 2022 ha approvato la 
graduatoria di priorità per l’attuazione d’interventi a favore della mobilità e della sicurezza stradale, 
presentati dalle Amministrazioni comunali, a seguito della pubblicazione di uno specifico bando ai 
sensi dell’art. 9 della L.R. n. 39/91, con il quale è stato assegnato al Comune di Pozzonovo un 
cofinanziamento di € 350.000,00 per l’esecuzione delle opere suddette; 
 



Comune di Pozzonovo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pozzonovo.  Responsabile Procedimento: BOSCHETTO MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’accordo ai fini del citato cofinanziamento firmato da Regione Veneto e registrato al ns. 
prot. 1485 del 24/02/2023; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Padova n. 167 del 12.12.2022 con il quale è 
stato assegnato al Comune di Pozzonovo un cofinanziamento di € 200.000,00 per l’esecuzione 
delle opere suddette; 
 
VISTO l’accordo ai fini del citato cofinanziamento firmato dal Presidente della Provincia di Padova 
e registrato al ns. prot. 3318 del 08/05/2023; 
 
VISTA la determinazione n. 178 del 19/07/2024 con la quale si approva l’atto di risoluzione 
consensuale dell’incarico di progettazione definitiva aggiornata, progettazione esecutiva, rilievo 
strumentale, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e contabilità, 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, redazione certificato di regolare esecuzione con 
l’Architetto Canella Stefano; 
 
CONSTATATA la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale relativo alla 
progettazione definitiva aggiornata, progettazione esecutiva, rilievo strumentale, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione, redazione certificato di regolare esecuzione delle opere in questione; 
 
VERIFICATA nel rispetto di quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs 18.04.2016, n. 50 l’impossibilità 
di ricorrere a personale interno per lo svolgimento delle prestazioni professionali relative alla 
redazione delle fasi progettuali, in quanto non vi sono dipendenti dell’ente in possesso di adeguata 
professionalità la carenza in organico di specifiche professionalità che, in relazione alle 
caratteristiche ed alla complessità e peculiarità dell’attività da svolgere, siano in grado di espletare 
pienamente le attività di cui sopra, con conseguente necessità di incaricare professionisti esterni 
esperti in materia per l’esecuzione della specifica prestazione; 
 
VISTI: 
 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti 
possono procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
 il fine ed oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva aggiornata, 

progettazione esecutiva, rilievo strumentale, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, 
direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, redazione 
certificato di regolare esecuzione dei lavori indicati in oggetto; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 36/2016 che consente l’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 in base ai disposti dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 la stipula del contratto 
può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

 
VISTA l’offerta economica trasmessa, nell’ambito della Trattativa Diretta MEPA n. 4575724, 
dall’Arch. POLI FRANCESCO avente sede legale in via Dorsoduro 1128 a Venezia (VE), P.IVA 
03823740273, tramite MEPA con trattativa diretta n. 4575724 per l’importo di € 29.200,00 oltre 



Comune di Pozzonovo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pozzonovo.  Responsabile Procedimento: BOSCHETTO MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

oneri previdenziali del 5% pari a € 1.168,00 e Iva al 22% pari a € 6.680,96 per un totale di € 
37.048,96; 
 
DATO ATTO: 
- della regolarità e congruità dell’offerta presentata; 
- del possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali 

di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 80/2008; 
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità nazionale 

anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 
della deliberazione del 15.02.2010 della stessa autorità, CIG: B2C528100C. 

 
CONSIDERATO pertanto, che si può procedere all’affidamento dell’incarico inerente i lavori di 
“REALIZZAZIONE DI PERCORSI CICLO-PEDONALI LUNGO LE VIE FAVARO, FANZAGHE E 
TEZZON” comprendente le seguenti prestazioni professionali: 
- progettazione definitiva aggiornata, progettazione esecutiva, rilievo strumentale, coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase 
di esecuzione, redazione certificato di regolare esecuzione. 

 
VISTI: 
- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.  

Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs. n. 

50/2016, l’incarico tecnico inerente i lavori di “REALIZZAZIONE DI PERCORSI CICLO-
PEDONALI LUNGO LE VIE FAVARO, FANZAGHE E TEZZON” comprendente le seguenti 
prestazioni professionali:  

- progettazione definitiva aggiornata, progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, 
redazione certificato di regolare esecuzione, all’ Arch. Poli Francesco avente sede legale in 
Dorsoduro 1228 a Venezia (VE), P.IVA 03823740273; 

 
2. di stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 
3. di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 
del citato articolo; 

 
4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma 

preventivata di € 37.048,96 di cui € 29.200,00 di imponibile, € 1.168,00 per 4% oneri 
previdenziali ed € 6.680,96 per IVA 22%, a favore dell’Arch. Poli Francesco avente sede legale 
in Dorsoduro 1228 a Venezia (VE), P.IVA 03823740273; 

 
5. di imputare la spesa di € 37.048,96 al cap. 5020 ”REALIZZAZIONE DI PERCORSI 

CICLOPEDONALI LUNGO LE VIE FAVARO, FANZAGHE E TEZZON”; 
 
6. di precisare che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è il seguente: E15G22000100009 e che il 

Codice C.I.G. è il seguente: CIG B2C528100C. 
 
  



Comune di Pozzonovo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pozzonovo.  Responsabile Procedimento: BOSCHETTO MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

GUGLIELMO Gianni 
 

Documento Firmato Digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 

 

 

  
 
 


